ДОГОВОР

НА ОТПУСК ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ

г. Таруса                                                                                      _____________2013г.

           Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт космических исследований Российской академии наук (ИКИ РАН), в лице директора СКБ КП ИКИ РАН Наумова Алексея Николаевича,  действующего на основании Положения и доверенности № 126 от 26.11.2013 г., именуемое в дальнейшем «Поставщик», с одной стороны, и ____________________ ___________________________________________________________________________________________________________________________________________ , именуемое в дальнейшем «Потребитель», в лице __________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________.            , с  другой стороны заключили  настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Предметом настоящего Договора являются отпуск питьевой воды для нужд населения из системы водозабора Поставщика  по водопроводным вводам, права и обязанности сторон, порядок учета и расчетов, ответственность сторон и другие положения.
Неотъемлемой часть Договора является Приложение№1, определяющее объемы потребления питьевой воды, тариф, лимиты потребления и другие технические вопросы.
Неотъемлемой часть Договора является Акт разграничения водонапорного трубопровода, подписанный обеими Сторонами.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Поставщик обязан:

2.1.1. Обеспечить отпуск Потребителю питьевой воды по присоединенной сети, в объеме, предусмотренном настоящим Договором при соблюдении Потребителем условий Договора.
2.1.2. Обеспечивать соответствие качества питьевой воды в месте присоединения водопроводных вводов Потребителя установленным санитарно-гигиеническим нормам и стандартам с учетом возможностей водопроводной системы.

2.2.3  Принимать необходимые меры по ликвидации аварий и повреждений на системах водоснабжения, в срок предусмотренный Правилами пользования системами водоснабжения и канализации в Российской федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ №167 от 12.02.99

2.2. Потребитель обязан:

2.2.1. Обеспечивать нормальную техническую эксплуатацию и содержание водопроводных сетей, находящихся на его балансе.
         2.2.2  Осуществлять потребление питьевой воды в согласованных объемах.
        2.2.3 Вести учет потребляемой воды.
2.2.4. Производить расчеты с Поставщиком  по установленным тарифам в порядке, установленном настоящим Договором.

3. ПОРЯДОК УЧЕТА И РАСЧЕТОВ

3.1. Количество воды, израсходованной Потребителем, определяется по показаниям водосчетчика, установленного Потребителем на  водопроводном  вводе.

3.2. Снятие показаний водосчетчика производится ответственным лицом Потребителя 27 числа каждого месяца в присутствии представителя Поставщика и фиксируется двусторонним Актом.

В случае отсутствия представителя Потребителя или его отказа от подписания акта количество израсходованной воды определяется в соответствии с пунктом 4.4 настоящего Договора.

3.3. При неисправности водосчетчика и при невозможности снятия показаний не по вине Потребителя количество израсходованной воды определяется по среднесуточному расходу за предыдущие три расчетных месяца работающего водосчетчика. Порядок расчета сохраняется на срок до установки водосчетчика или возникновения возможности снятия его показаний.
         3.4. В случае отсутствия или повреждения  водосчетчика или пломб на нем, а также пломб на задвижках  отводных  линий, при обнаружении самовольно возведенных устройств и сооружений для присоединения к водопроводным сетям Поставщика   и при необеспечении Потребителем  доступа представителя Поставщика к водосчетчику  количество израсходованной питьевой воды определяется по пропускной способности  водопроводного ввода с момента последней проверки согласно действующим Правилам.
       3.5В случае необходимости временного или постоянного прекращения водопотребления Потребитель обязан в 5-дневный срок подать заявку Поставщику об отключении. При отсутствии заявки претензии по расчетам и оплате не принимаются. В случае неисправности приборов учета, Потребитель обязан в 3-дневный срок сообщить о неисправности Поставщику.
3.6. Расчеты за воду, израсходованную Потребителем, производятся по показаниям водосчетчика  по установленному тарифу, приведенному в Приложении №1.

Поставщик  имеет право пересматривать стоимость 1 куб.м. холодной воды на основании расчетов, характеризующих изменение объективных условий своей деятельности с извещением  Потребителя  не менее, чем за месяц  до введения новых тарифов. Изменение тарифа в период действия договора не требует переоформления договора.

3.7 Расчет за поставку холодной воды осуществляется с применением предварительной (авансовой) оплаты до 25-го числа месяца, предшествующего месяцу поставки холодной воды, путем внесения на расчетный счет предварительной (авансовой) оплаты в размере 50% стоимости месячного договорного объема холодной воды по счету, выставляемому Поставщиком до 20 числа месяца, предшествующего месяцу поставки холодной воды.
          Оплата  Потребителем фактического потребления холодной воды по показаниям прибора учета (на основании акта) за прошедший месяц производится до 10-го числа месяца, следующего за расчетным на основании счета, выставляемого Поставщиком  до 5-го числа  месяца, следующего за расчетным с учетом предварительной (авансовой) оплаты.
4.Режимы и объемы водопотребления

       4.1 Поставщик обеспечивает круглосуточный режим отпуска вода Потребителю.

       4.2 Потребитель предоставляет Поставщику заявку с прогнозными объемами потребления холодной питьевой воды на следующий год с помесячной детализацией не позднее , чем за месяц до начала очередного периода.
      Среднемесячное потребление не должно превышать утвержденных лимитов потребления(Приложение №1).

        В случае максимального потребления питьевой воды, продолжительность его не должна превышать 10часов(Приложение №1).
      4.2 В случае отклонения фактического объема от договорного объема потребления холодной питьевой воды, с Потребителя взимается плата в размере 60% установленного основного тарифа (основание-часть 2 статьи 541 ГК РФ) за каждый за кубометр разницы.
5.Условия ограничения и прекращения отпуска питьевой воды Потребителю

     5.1 Поставщик может прекратить или ограничить отпуск питьевой воды без предварительного уведомления Потребителя в следующих случаях:

-прекращение энергоснабжения системы водозабора;

-возникновения аварии в результате стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций;

-необходимость увеличения подачи воды к местам возникновения пожаров.

   Поставщик обязан в кратчайший срок после того, как он сам узнал о вышеперечисленных ситуациях, сообщить Потребителю причины ограничения (прекращения) отпуска воды путем передачи телефонограммы на телефон Потребителя.
    5.2 Поставщик может прекратить или ограничить отпуск питьевой воды, предварительно уведомив Потребителя, органы местного самоуправления в следующем порядке

   5.2.1 незамедлительно:

-в случае резкого ухудшения качества воды в источнике питьевого водоснабжения;

-в случае получения предписания или решения местных служб Госанэпиднадзора;

-в случае устранения последствий аварии на системе водозабора.

   5.2.2   по истечении одних суток с момента уведомления Потребителя:
-в случае аварийного или неудовлетворительного состояния водопроводных сетей Потребителя;

-в в случае проведения планово-предупредительного ремонта.
     5.2.3 За невыполнение своих обязательств по оплате  Поставщик оставляет за собой право на отключение Потребителя в порядке, установленном «Правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации»
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Поставщик несет ответственность:

6.1.1. За непредоставленные, несвоевременно предоставленные или предоставленные с нарушением существующего порядка услуги водоснабжения возмещает Потребителю реальный ущерб.  Основанием для возмещения ущерба является совместный Акт, составленный уполномоченными представителями Поставщика и Потребителя.

6.2. Потребитель несет ответственность:

6.2.1. За просрочку платежа с Потребителя взимаются пени в размере 0,1% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.
         6.3 Потребитель обязан назначить  ответственное  лицо за водоснабжение объектов Потребителя, сохранность водосчетчика, пломб на нем и других водопроводных сооружений и устройств.(Приложение №1).
7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

7.1. Настоящий Договор заключен на ____________ срок и вступает в силу со дня его подписания.
Приложение №1 корректируется и согласовывается Сторонами ежегодно, на 01 января каждого года.

 7.2. Настоящий Договор может быть изменен, дополнен или расторгнут в порядке, установленном действующим законодательством.

7.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору осуществляются путем заключения дополнительного соглашения к Договору, являющегося его неотъемлемой частью.

7.4. Стороны признают, что изменение тарифов не является изменением условий Договора.

7.5. Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, подлежат разрешению в порядке, установленном законодательством.

7.6. Настоящий Договор подписан в двух экземплярах: один для Поставщика , другой для Потребителя.
7. ЮРИДИЧЕСКИЕ И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
Поставщик: СКБ КП ИКИ РАН

Потребитель:

         Потребитель:
                          Поставщик:

Директор СКБ КП ИКИ РАН
         _________________

____________________А.Н.Наумов
            М.П.        подпись                                                                                      М.П.                подпись